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CONPASO FIRME + | AVBENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PARA: ING. Haydee Segura |
Jefa de la Seccion de Areas Protegidas Yy Biodiversidad.

oy . -
DE: GENAR® PINZON

Jefe de la Seccién de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental

ASUNTO: Invitacion a Inspeccion

FECHA: 28 DE FEBRERO DE 2025

Por este medio se le hace invitacion, a la inspeccion técnica de evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | titulado “DESARROLLO COMERCIAL DE UN

. SUPERMERCADO, LOCALES COMERCIALES, ESTACIONAMIENTO” a desarrollarse en €l
corregimiento de Cristobal, Este Distrito de Colon, Provincia de Colén, cuyo promotor es
DAJUM ZHENG.

Dicha inspeccion sera el VIERNES 7 de marzo de 2025 y como punto de reunién en las
oficinas del Ministerio de Ambiente de Colén en Plaza Beras Sabanitas, provincia de
Colon, a las 8:30 a.m. de donde partiremos hacia el area del proyecto.

Le agradecemos emitir su informe técnico el MIERCOLES 12 de MARZO de 2025.

para mayor informacion contactar al Lic. Efrain Martinez al teléfono 500-0855 ext. 6188
o al correo efmartinez@miambiente.gob.pa.
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DIRECCION REGIONAL DE COLON

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PARA: ING. ISABEL GONZALEZ
Jefa de la Seccidn de Seguridad Hidrica

DE: GENARO'PINZON

Jefe de la Seccién de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental

ASUNTO: Invitacion a Inspeccién

FECHA: 28 DE FEBRERO DE 2025.

Por este medio se le hace invitacion, a la inspeccién técnica de evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria 1 titulado “DESARROLLO COMERCIAL DE UN
SUPERMERCADO, LOCALES COMERCIALES, ESTACIONAMIENTO” a desarrollarse en el

corregimiento de Cristobal, Este Distrito de Colén, Provincia de Colén, cuyo promotor es
DAJUM ZHENG.

Dicha inspeccién sera el VIERNES 7 de marzo de 2025 y como punto de reunién en las
oficinas del Ministerio de Ambiente de Colén en Plaza Beras Sabanitas, provincia de
Colon, a las 8:30 a.m. de donde partiremos hacia el area del proyecto.

Le agradecemos emitir su informe técnico el MIERCOLES 12 de MARZO de 2025.

para mayor informacién contactar al Lic. Efrain Martinez al teléfono 500-0855 ext. 6188
o al correo efmartinez@miambiente.gob.pa.
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PARA: ING. CESAR AGUSTO CONTE
Jefe Encargado de la Seccién Forestal

JsTATS Y
DE: GEN PINZON
Jefe de la Seccién de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental

ASUNTO: Invitacion a Inspeccién

FECHA: 28 DE FEBRERO DE 2025.

Por este medio se le hace invitacion, a la inspeccion técnica de evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | titulado “DESARROLLO COMERCIAL DE UN
SUPERMERCADO, LOCALES COMERCIALES, ESTACIONAMIENTO” a desarrollarse en el

corregimiento de Cristdbal, Este Distrito de Colon, Provincia de Colon, cuyo promotor es
DAJUM ZHENG.

Dicha inspeccion sera el VIERNES 7 de marzo de 2025 y como punto de reunion en las
oficinas del Ministerio de Ambiente de Colén en Plaza Beras Sabanitas, provincia de
Coldn, a las 8:30 a.m. de donde partiremos hacia el area del proyecto.

Le agradecemos emitir su informe técnico el MIERCOLES 12 de MARZO de 2025.

para mayor informacion contactar al Lic. Efrain Martinez al teléfono 500-0855 ext. 6188
o al correo efmartinez@miambiente.gob.pa.
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ACTA DE INSPECCION
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' DIRECCION REGIONAL DE COLON
Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Repiiblica de Panam4, Coldn
Tel. 442-8348 ¢ 442-8346 Despacho de la Direccion Regional
Conclusion:

Al llegar al sitio para la evaluacién del proyecto cat. I, denominado “DESARROLLO
COMERCIAL DE UN SUPERMERCADO, LOCALES COMERCIALES,
ESTACIONAMIENTO” a Desarrollarse en el corregimiento de Cristébal, Distrito y
provincia de Coldn, cuyo promotor es DAJUM ZHENG., ya habian iniciado con los
trabajos de movimiento y nivelacién del terreno, por tal razén no se pudo verificar la
masa vegetal existente,.

00 FUNDAMENTOS LEGALES:
Resolucion AG-0235-2003
Ley N° 1 Forestal de 1994.

Recomendacion:

< Remitir el informe al departamento de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental para
su debido tramite.

<+ De Aprobarse el EsIA, deben Cumplir con la Resolucion AG-0235-2003.

ey | CBNSEJD TECNICO NAGIONAL

Atentamente; =‘ CESA CoNTES
CAMBIENTALES
/ ‘nap, ougmg * (4/ L é ™
v /rL
ng Cesar A/ Conte Ing Yinette Vulasque
SOF Jefa Encargada de la Secc1on Forestal

. S ol

Licdh. Yosuani Miller
Directora de l1a Regional
MiAMBIENTE/Col6nV°B°®
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Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta

Republica de Panam4, Colon
Tel. 442-8348 6 442-8346

Despacho de la Direccion Regional
Imagen del drea dentro del poligono proyecto.
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Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Reptiblica de Panamé, Col6n
Tel. 442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccién Regional

Fecha: 11 de marzo de 2025.

Informe Técnico de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I titulado
“DESARROLLO  COMERCIAL DE UN SUPERMERCADO, LOCALES
COMERCIALES, ESTACIONAMIENTO?” a Desarrollarse en el corregimiento de Cristbal,
Distrito y provincia de Colén, cuyo promotor es DAJUM ZHENG.

Lugar y Fecha de la inspeccion:

La inspeccion se realizé el dia 07 de marzo de 2025, en el corregimiento Cristdbal, Distrito
y provincia de Colén, cuyo promotor es DAJUM ZHENG.

Participantes
Ing. Cesar Conte / Ingeniero Forestal / SOF

Lcdo. Genaro Pinzén / Seccion de Evaluacion

Ulises Panezo / Por parte del Proyecto
Davis Chong / Por parte del Proyecto

OBJETIVO:

. Verificacion de la Masa Vegetal que sera afectada durante la construccion del Proyecto
Categoria I denominado “DESARROLLO COMERCIAL DE UN SUPERMERCADO,
LOCALES COMERCIALES, ESTACIONAMIENTO”.

Resultados de la Inspeccién:

% Se procedio a realizar y analizar el documento en forma ocular del 4rea descrita; todo
esto con la finalidad de ver los datos y tener una perspectiva de la zona (Vegetacion,
Topografia, Hidrologfa), asi como aquellos aspectos que de una u otra forma pueden
influir en el aspecto de los Recursos Naturales Renovables, con la finalidad de identificar
y caracterizar la Masa Vegetacion que serd afectada por la construccién del proyecto.

*+ Seevaltio lo presentado en el documento del Estudio de Impacto Ambiental, en la Seccién
de la Descripcion del Ambiente Biolégico del Capitulo 6, en donde indican la
. DESCRICION DEL AMBIENTE BIOLOGICO. paginas 51 al 52, indica que existia
vegetacion era gramineas y algunos arbustos, pero al llegar a la evaluacién ya
habian iniciado con los trabajos de movimiento y nivelacién del terreno por tal
razon no se pudo verificar la cobertura existente.

N7

% Se verifico los cuatros punto de coordenadas UTM, que presentaron en el documento en

la pagina 27, los mismo coinciden con la superficie de 7,022 m2 (0.7 has.) que ser el
area del proyecto.

Cuadro de coordenada UTM
N° Norte Este
0625843 1035236
0625933 1035236
0625933 1035165
0625831 1035163

BGIN|—
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e DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccién de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Repiblica de Panama, Colén
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion Regional
Colén, 13 de Marzo de 2025 Rods
SOF-011-1303-2025 /3-2- 2026
/b 26 &4
Agrénomo: Gl

GENARO PINZON
Jefe del Departamento de Evaluacion Ambiental.
E. S. D.

Estimado. Pinzén:

Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludos, y al mismo tiempo
nuestros mejores deseos de éxito en el desempefio de sus delicadas funciones.

La presente es para hacerle entrega del Informe técnico de Evaluacion Ambiental
Categoria | titulado “DESARROLLO COMERCIAL DE UN SUPERMERCADO,

‘ LOCALES, COMERCIALES, ESTACIONAMIENTO “a Desarrollarse en el
Corregimiento de Cristobal, Distrito y Provincia de Colén, cuyo promotor es
DAJUM ZHENG

Sin otro particular, queda de usted

Atentamente, —
/ ASECCIG RATIVA DE 1
/ ad'¥ ‘LJ L""’i/‘-'(.‘ EVALUZCION \HBIE '|
ING: YINETTE VELAéQ z Ny DWW
o Jef dadela$S Operativa Forestal N e
efa encargada de la eccion perativa rroresta N ?Q_g;_r_(_’ |
ora &L'K_? A"( Tel C e —— |
c.C. ArChiVO REGIONAL DE COL_ON o |
YVikc
iV

“CON PASO FIRME”



13/3/25, 10:42 a.m. Correo: Geraldo Molinar - Outlook

[ﬁ Outlook

VERIFICACION DE COORDENADAS

Desde Geraldo Molinar <gmolinar@miambiente.gob.pa>

Fecha Jue 13/03/2025 10:41

Para GEOVERIFICACION <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

CC  Genaro Pinzon <gpinzon@miambiente.gob.pa>; Efrain Martinez <efmartinez@miambiente.gob.pa>

0 1 archivo adjunto (30 KB)

6. solicitud de coordenada de DESARROLLO COMERCIAL DE UN SUPERMERCADO, LOCALES COMERCIALES,
ESTACIONAMIENTOS.docx;

Buenos dias compafieros, el motivo de la presente es para hacer llegar a su despacho
las coordenadas del Es|A cat | DESARROLLO COMERCIAL DE UN SUPERMERCADO, LOCALES

COMERCIALES, ESTACIONAMIENTOS a desarrollarse en el Corregimiento de Cristdbal Este, distrito V.
provincia de Colon.

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADKwNjVhM2U 1LWQwZ| YtINDM2NC1iNTBILTM1 MmESYTIhNTc5ZAAQADa6EBGoFNDIE0QS267jJk. ..

n
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE COORDENADAS

Fecha de solicitud: 13 DE MARZO DE 2025

Proyecto: "DESARROLLO COMERCIAL DE UN SUPERMERCADO, LOCALES
COMERCIALES, ESTACIONAMIENTOS"

Promotores: DAJUN ZHENG

Categoria: |

Expediente: DRCL-IF-002-2025

Provincia: COLON

Distrito: COLON

Corregimiento: CORREGIMIENTO DE CRISTOBAL ESTE
Técnico Evaluador solicitante: GENARO PINZON
Direccion Regional de: REGIONAL DE COLON

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o proyecto y de todos sus
componentes.

Estos datos deben ser presentados segln lo exigido por el Ministerio de Ambiente El
siguiente cuadro muestra las coordenadas UTM datum WGS 84 que delimitan el poligono
que comprende el area del proyecto. Cuadro N°4. Coordenadas UTM del poligono del
proyecto (Datum WGS 84)

NORTE

1035236.65.

i 625843.55

2 625933,67 1035236.56

3 62593314 | 103516585
4 62583101 | 103516380




V. SUPERFICIE

La superficie del area del poligono corresponde a 7,022 m2, sin embargo; por el lateral

suroeste del poligono existe una franja de terreno por la calle secundara de acceso, y

por el lateral Este una servidumbre de acceso a los otros lotes y viviendas, la cual no

esta incluida dentro del poligono, y es necesario hacer la correccion del poligono y

descripcion de la servidumbre por el lateral Suroeste que sirve de acceso a otros lotes o

residencias.

Vi. RECORRIDO

En la pagina 27 Cuadro N°2 de coordenadas existe un error en cuanto al rumbo de las

coordenadas segln puntos cardinales lo cual es necesario corregir.

VI.CONCLUSIONES:

El proyecto se encontré en actividades de construccion, nivelacion y relleno casi
en su totalidad.

La Descripcion bioldgico de vegetacion no se pudo observar.

La biodiversidad es baja por ser un area semirural urbana con fuerte intervencion
antropica desde antes de la construccion del edificio.

El promotor del proyecto incumpli6 la normativa ambiental vigente al desarrollar
obra de construccion (Nivelacion y Relleno) sin contar con la Resoluciéon de
Aprobacion del proyecto.

Los impactos ambientales a la flora y fauna son bajos al encontrarse y ser un area
intervenida previamente en las actividades de limpieza e intervencién mecanica
previa del proyecto Urbanistico del Residencial Altos de Los Lagos.

Transferir el informe técnico de evaluacion al departamento legal para iniciar el
proceso Administrativo por contravenir la norma ambiental Decreto 2 del 27 de
marzo de 2024 al iniciar trabajos sin contar con la aprobacién del Estudio de
Impacto Ambiental.

Elaborado por

s /L s e M

c.c. Archivo / exr')ediente.

7 / ]

Agronomo GENARO PINZON Lcé;. YOSUANI MILLER
Jefe Encargado de la Seccion de Directora Regional
Evaluacion de Impacto Ambiental Ministerio de Ambiente en la provincia de

Evaluador del Proyecto
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INFORME TECNICO DE INSPECCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL N° 002

Pagina 3 de 4




IV. RESULTADO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizé el dia 07 marzo de 2025 al sitio encontrandose un area
intervenida en actividades mecanicas de nivelacion y relleno recorriendo todo el poligono
segun las coordenadas en el Cuadro 2 de la pagina 27.

1-625843.55 1035236.65

2 —625933.67 1035236.56

3 -625933.14 1035165.88

4 -625831.04 1035163.80
Se tomaron fotografias y coordenadas de referencia del lugar que dan fe de la inspeccion
realizada.
El area segun las coordenadas tiene una superficie aproximada de 7,022 m2 y segun el
numeral 6.1 indica que no existia flora amenazada o en peligro de extincién y que al
momento de levantar la informacion existia paja canalera, paja colorada y otras especies
menores, no se observo fuentes hidricas superficiales, ni fauna significativa en el sitio.

La ubicacién de poligono se ubica en un area semirural urbana.

. No se pudo verificar el detalle de las especies de flora existentes, ya que el area habia
sido intervenida en el movimiento y nivelacion de tierra, lo cual indica una falta

administrativa segln el Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024,

INFORME TECNICO DE INSPECCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL N° 002

Pagina 2 de 4
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INFORME TECNICO DE INSPECCION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
N° 002

. DATOS GENERALES

' NOMBRE DEL PROYECTO: | DESARROLLO COMERCIAL DE UN
SUPERMERCADO, LOCALES COMERCIALES Y
ESTACIONAMIENTOS
CATEGORIA: Categoria |
PROMOTOR: DAJUN ZHENG )
REPRESENTANTE LEGAL | DAJUN ZHENG o
LOCALIZACION DEL | ALTOS DE LOS LAGOS, CORREGIMIENTO DE
PROYECTO: CRISTOBAL ESTE, DISTRITO Y PROVINCIA DE
COLON.
FECHA DE INSPECCION VIERNES 7 DE MARZO DE 2025.
' FECHA DE ELABORACION | MIERCOLES 12 DE MARZO DE 2025.
@ DEL INFORME:
PARTICIPANTES: Cesar Conte SOF - Mi Ambiente Colén
Genaro Pinzén Evaluaciéon - Mi Ambiente
Il. OBJETIVOS:

Atender solicitud de evaluacion del EslA categoria | del Proyecto DESARROLLO
COMERCIAL DE UN SUPERMERCADO, LOCALES COMERCIALES Y

ESTACIONAMIENTOS presentada por el representante legal y promotor DAJUN
ZHENG.

Il. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto “DESARROLLO COMERCIAL DE UN SUPERMERCADO, LOCALES
COMERCIALES Y ESTACIONAMIENTOS” consisten en construir un supermercado, 12
locales comerciales, 88 estacionamientos incluyendo 2 para persona con discapacidad.
Se ubica en la Finca 30182179, Codigo de Ubicacion 3014, ubicado en Altos de Los
Lagos, corregimiento de Cristobal Este, distrito y provincia de Colén, propiedad del Banco
Hipotecario Nacional, la cual se mantiene mediante contrato de arrendamiento con

opcion compra N°20-11-2023 debidamente refrendado que autoriza su uso. El area a
desarrollar es de 7,022 mZ2.

INFORME TECNICO DE INSPECCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL N° 002
Pagina 1 de 4
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CONCLUSION

El area de poligono del proyecto intervenido pudiéramos definirlo como especie
menores y plantas exéticas como la paja canalera concentrandose el mayor
incumplimiento en el articulo #4 del decreto ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023 el
cual indica haber desarrollado obra de construccién del proyecto sin tener la
Resolucion de aprobacion del Es.|.A.

L

RECOMENDACION

Transferir el expediente al departamento de ASESORIA LEGAL para su respectivo

tramite segln los instruye el articulo 2 decreto ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024,
que modifica el decreto ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023 y adiciona instruccion al
‘ articulo 6-A para su procedimiento.

Elaborado por:

7 e 508/
Agro. Genaro Pinzén
Jefa de Seccién de Evaluacién Ambiental

Revisado por:

(fper forsil

Yospiani Miller Cardenas
Directora del Ministerio de Ambiente
Regional de Colén

Y o/ G

Informe legal del Es.l.A del proyecto. Construccién de Locales Comerciales, Estacionamientos. Residencial
Altos de los Lagos. pag. 3
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La descripcion biolégica segun el documento esta conformada por gramineas, pajas
canaleras, malezas y plantas herbaceas pequefias de baja altura segin numeral

6.1, pagina 52 y la avifauna es temporal esporadico y de paso seglin numeral 6.2,
pagina 55.

El Es.l.A se desarrolla dentro de una area 7,022 m? la cual tiene una topografia
diversas formada por pequefias ondulaciones, una loma por el lateral noreste y dos
monticulos por la parte central del poligono. La vegetacién no se pudo evaluar ya
que el area habia sido intervenida y estaba en proceso de nivelacién el cual tenia
un avance aproximado de 50% en remocidon de material equivalente a
aproximadamente unos 2,500 m®y que durante nuestras visitas este material era
ubicado en actividad de relleno dentro de las areas del poligono del proyecto.

Segun notas de (GEOMATICA-EIA-CAT 1-0161-2025) nos proporciona la siguiente
informacion segln las coordenadas del proyecto se origina una superficie de
6,891.91 m?, fuera de los sistemas de areas protegidas y segun la foto satelital afio
2021 es un area boscosa y vegetacion herbaceas y nos ubica en el suelo tipo 7.
Segun la Ley 21 sobre la asignacion del uso de suelo de las areas revertidas y
. cuencas del canal de Panamé se encuentra dentro de la categoria “Vivienda de baja
densidad”. Esta descripcion, mas las observaciones de campo el dia 7, de marzo
de 2025 y testigos de bordes coincide con la informacion ambiental descrita del
Es.l.LA, Sin embargo la caracterizacién de bosques no aplica ya que en obras de
afnos anteriores de!l Residencial Altos de los Lagos este sitio fue intervenido.
Ademas, no se observé fuentes hidricas superficiales dentro del poligono.

El Es.l.A. esta en la etapa de espera de respuesta a la adenda solicitada ya que la

misma tiene algunas inconsistencias y debilidades técnicas segun se describe en la
aclaracion dada.

Adjunto foto del area del proyecto.

Informe legal del Es.|.A del proyecto. Construccién de Locales Comerciales, Estacionamientos. Residencial
Altos de los Lagos. pag. 2
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Colén,14 de abril de 2025.
Nota SEEIA-02-1604-2025

Lcdo.

Edward |. Torres

Jefe del Departamento de Asesoria Legal
Regional de Colon — Mi Ambiente

E. S. D.

Lcdo. Torres:

Reciba usted nuestros respetuosos saludos y por este conducto le transferimos a
su departamento el expediente del proyecto Edificio Desarrolio Comercial de un
Super Mercado Locales, Comerciales y Estacionamiento, promovido por el sefior
DAJUM ZHENG cdip # E-8-81332, localizado en el teléfono #6958-8888. el cual se
desarrolla dentro de un globo aproximado de terreno es un area de #7,022 m2 dentro
de la finca #30183179 en el codigo de ubicacion 3014 propiedad del Banco
Hipotecario Nacional mediante contrato de arrendamiento con opcion a compra #20-

. 11-2023, localidad de Alto de los Lagos corregimiento Cristébal Este, provincia de
Coldn, Republica de Panama.

El proyecto inicio sin tener el Estudio de Impacto Ambiental Aprobado el cual viold

el Decreto N° 1 del 1 de marzo de 2023 Articulo N°4 y modificado por el Decreto
N°2 del 27 de marzo de 2024, Articulo 2 y 19.

El promotor presentd el Es.|.A. el 20 de febrero de 2025. El cual consiste en la
construccion del proyecto Edificio desarrollo comercial de un super mercado locales,
comerciales, Y estacionamiento se ubica dentro de las coordenadas:

COORDENADAS UTM

N° NORTE ESTE
‘ 1035236.65 | 6255843.55
1035236.56 | 625933.67
1053165.88 | 625933.14
1035163.80 | 625831.01

AN~

Se realizé la inspeccion técnica por los departamentos de Evaluacion Genaro
Pinzén y Forestal Ingeniero Cesar Contg, segun el Documento y la Inspeccién
Técnica se dio el dia 7 de marzo de 2025 el proyecto esta ubicado en Altos de los
Lagos, corregimiento de Cristdbal Este, Distrito y provincia de Colon.

El proyecto no cuenta con la certificacion de uso de suelo y la misma se mantiene
en contrato compra-venta con el Banco Hipotecario donde indica que el uso de suelo
es comercial coincidiendo con la opinidn técnica de la informacion proporcionada
por GEOMATICA-EIA-CAT 1-0161-2025 y de acuerdo a la ley 21 se ubica dentro de
la categoria vivienda de baja densidad, esta fuera de area protegidas fuera de la
cuenca hidrogréfica del Canal de Panamay la vegetacién es herbaceas.

El proyecto tiene la prospeccién arqueolbgica, pagina 85, segtiin Numeral 7.3.

El proyecto tiene la encuesta de participacion ciudadana segun # 7.2 pagina 68
hasta la pagina #85 en especial la pagina # 84 donde indica que el 100% de los
encuestados esta de acuerdo con el desarrollo del proyecto.

Informe legal del Es.|.A del proyecto. Construccién de Locales Comerciales, Estacionamientos. Residencial
Altos de los Lagos. pag. 1
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Colén, 16 de abril de 2025.
Nota SEEIA - 01 -01-2025

Lcdo.

Edward I. Torres

Jefe del Departamento de Asesoria Legal
Regional de Coldén — Mi Ambiente

E. S. D.

Lcdo. Torres:

Lcdo. Torres:

Reciba usted nuestros respetuosos saludos y por este conducto le transferimos a su
departamento el expediente del proyecto Edificio Desarrollo Comercial de un Super
Mercado Locales, Comerciales y Estacionamiento, promovido por el sefior DAJUM
ZHENG cdip # E-8-81332, localizado en el teléfono #6958-8888. el cual se desarrollara
dentro de un globo de terreno de #7,022 m2 dentro de la finca #30183179 en el cédigo de
ubicacion 3014 propiedad del Banco Hipotecario Nacional mediante Contrato de
Arrendamiento con opcién a compra #20-11-2023, localidad de Alto de los Lagos
. corregimiento Cristébal Este, provincia de Colén, Republica de Panama.

El area de poligono del proyecto intervenido se caracteriza por especie menores y plantas
exoticas como la paja canalera el cual origino incumplimiento al articulo #4 del decreto
ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023 por haber realizado obra de construccion del proyecto
(remocion de tierra, nivelacion y relleno) sin tener la Resolucién de aprobacion del Es.|.A.

Atentamente:

] - pro— M
Yos{lani Miller Cardenas

Directora del Ministerio de Ambiente -
. Regional de Colén

YM/gp 1':|
Ely “




B/4/25, 11:02 a.m. Correo: Geraldo Molinar - Outlook @
@ Outlook

RV: DESARROLLO COMERCIAL DE UN SUPERMECADO, LOCALES COMERCIALES,
ESTACIONAMIENTOS

Desde Yenia Beatriz Ldpez Martinez <ylopez@miambiente.gob.pa>
Fecha Mar 08/04/2025 10:59

Para Geraldo Molinar <gmolinar@miambiente.gob.pa>

CC  Genaro Pinzon <gpinzon@miambiente.gob.pa>; Efrain Martinez <efmartinez@miambiente.gob.pa>

mj 2 archivos adjuntos (3 MB)

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0161 -2025_Desarrollo Comercial de un Supermercado, Locales Comerciales, Estacionamientos.pdf;
DRCL-IF-002-2025.pdf;

Buenos dias

Reenvio la verificacidn de coordenadas del proyecto DESARROLLO COMERCIAL DE UN SUPERMECADO
LOCALES COMERCIALES, ESTACIONAMIENTOS.
Confirmar recibido.

’

De: Yenia Beatriz Lépez Martinez
. Enviado: jueves, 20 de marzo de 2025 13:48
Para: Genaro Pinzon <gpinzon@miambiente.gob.pa>
Asunto: DESARROLLO COMERCIAL DE UN SUPERMECADO, LOCALES COMERCIALES, ESTACIONAMIENTOS

Buenas tardes

Adjunto nota y mapa con las coordenadas proporcionadas del proyecto DESARROLLO COMERCIAL DE
UN SUPERMECADO, LOCALES COMERCIALES, ESTACIONAMIENTOS, categoria |.

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADKkwN]VhM2U 1LWQwZj YINDM2NC1iNTBILTM1 MmESYTIhNTc5ZAAQAEr2yxUkgp9HVIWGQAGCXd4%...  1/1
—_—
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* CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0161-2025

De:

Director de In acic’m Ambiental

. Fecha de solicitud: 13 de marzo de 2025

Proyecto: “Desarrollo Comercial de un Supermercado, Locales Comerciales,
Estacionamientos”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Genaro Pinzén
Provincia: Colén Direccion Regional de: Colén
Distrito: Colén

Corregimiento: Cristébal Este

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 13 de marzo de 2025, via correo electrénico, donde se

solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Desarrollo Comercial de un
' Supermercado, Locales Comerciales, Estacionamientos, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un (1) poligono con una superficie (Oha+6,891.91
m?), el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

(SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en las categorias
de “Area poblada (Oha+6,479.71 m?, 94.02%)” y “Vegetacion herbacea (0ha+0,412.20 m?,
5.98%). Segun la Capacidad Agroldgica, se ubica en el tipo: VII — 100% (No arable, con
limitaciones muy severas, apta para pastos, bosques, tierras de reserva).

De acuerdo al Uso Propuesto - Ley 21, se ubica dentro de la categoria “Vivienda - mediana
densidad, 100%”.

Técnica responsable: Yenia Lopez

Fecha de respuesta: Panama, 18 de marzo de 2025
Adj; Mapa
DEFP/aodgceiyl

CC: Departamento de Geomatica.

“
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa

Péginalde1l
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4. En la pagina 28 numeral 4.3.2.1 indica que se realizara corte, nivelacion y
relleno pero el mismo no dice el volumen de tierra a remover y disposicién o
uso final que se dara a este material.

Indicar cuantos metros clbicos se removeran, donde se depositaran y uso
que se le dara.

5. En la pagina 51 numeral 6 titulo descripcion del ambiente bioldgico dice que
se obtuvo un permiso para el corte de tierra sin embargo no aparece copia
del mismo en anexo, Aportar copia o si el parrafo del mismo pertenece a
este documento.

En base al Decreto N°1 del 3 de marzo de 2023 Articulo 62 usted tendra 15 dias

habiles para responder la aclaracion solicitada para el Estudios de Impacto
Ambiental Categoria I.

Sin mas por el momento, -

Atentamente, REPUBLICA DE PANAMA MINISTERIO D
~GOBIERNO NACIONA- | AMBIENTE

M i DIRECCION
/ 6 GIONAL DE coLd
Ceca - OLON

LicdalYosuani Miller ¢
Directora Regional Mi Ambiente — Coldn

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta, Tel: (507)500-0731 ext.6731 www.miambiente.gob.pa
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COIén, 24 de marzo de 2025. SECCION OPE‘.RATWA DE EVALUACION AMBIENTAL
DRCL-SEIA-003-2403-2025 gennours Lo uiewoenor 2L __oe

Sefior
Dajun Zheng

DIRECCION REGIONAL DE COLON

Corregimiento de Sabanitas, Provincia de Colén
Edificio Berasplaza, Planta Alta Tel: 500-0731, ext. 6731

MINISTERIO DE
AMBIENTE

REPGLCA OF PANAMA
—AA L

_ NOTIEICACION

Ll 22 g
T T0F 02 > NOTIEIQUE PERSONALMENTE A

— DE LA PRESENTE RESOLUCION.

T R o Efaiatd 1966Gx e
NOTIFICADO/CEDULA NOTIFIGADOR GEDL!
REGIONAL DE COLON _ b Ucﬁ .'_Lf‘?f

Promotor del proyecto
Desarrollo Comercial De Un Supermercado, Locales Comerciales y
Estacionamientos Panama

E.

S. D.

Sr.Zheng:

Hemos realizado la revision y evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental

Categoria | para su proyecto denominado DESARROLLO COMERCIAL DE UN
SUPERMERCADO, LOCALES COMERCIALES Y ESTACIONAMIENTOS vy el
mismo tiene aspectos que requiere de una aclaracion técnica referente al Estudio.

1.

En el Numeral 4.2.1 pag. 27 Cuadro N°2 Coordenadas UTM del Poligono
cuando fue verificado en campo el mismo no coincide con el area del
proyecto, al existir mas areas no descritas dentro del proyecto y los rumbos
de los puntos cardinales del cuadro nimero 2 de coordenadas presenta
errores, por tal razén se le solicita:

a. Reformular el plano y area total del proyecto, asi como definir el ancho
de la calle de acceso para otros lotes por el lateral Sureste del poligono.

b. Corregir los puntos cardinales del cuadro de coordenadas del cuadro
N°2 pagina 27.

Contar con la asignacién de uso de suelo por la autoridad competente o del
Municipio de Colén segun lo que indica el contrato de arrendamiento del
Banco Hipotecario y el numeral 4.6.

En el numeral 5.8.1. Titulo Precipitacion dice se utilizar como referencia
dias mas mojados indica que tiene 7.4 meses sefala tener solamente lluvia,
solamente nieve o una combinacion de los dos, segln nuestro sistema de
clasificacion del clima hay lluvia, pero no presencia de nieve, por qué se
utiliza esta referencia la cual no es concordante a la zonificacién area ni
clima tropical.

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta, Tel: (507)500-0731 ext.6731 www.miambiente.gob.pa
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Colén, 18 de marzo de 2025

LICDA YOSUANY MILLER C.
Directora Regional de Ministerio de Ambiente
Colén

Por este medio, Yo, DAJUN ZHENG, varén, chino, mayor de edad, portador del carné

de residente permanente nimero E-8-81332, con domicilio Urbanizacién Dorado Lakes,

Casa 66, distrito y provincia de Panama, localizable al teléfono No. (507) 69588888
promotor del proyecto “DESARROLLO COMERCIAL DE UN SUPERMERCADO,
LOCALES COMERCIALES, ESTACIONAMIENTOS”.

Por medio de la

resente me notifico por escrito a la nota aclaratoria

202>
) A 2 /L3 Del-SEIA OCB-24p3* Y autorizo al ING. JOSE

PERALTA, varén, panamefio, mayor de edad, portador de la cedula de identidad personal

No. 3-709-1358 para el retiro de la misma.

Sin mas que decirse despide.

Lol s oo

DAJUN ZHENG
E-8-81332
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El Suscrito, Licdo. Brandon L. Cruz padiila Notario Publico
Segundo del Circujto de Colon, con Cédula de Identidad

No. 3-108-343
CERTIFICO:
Que lals) firmals) antor:
ez '. .’r(r:a_ :.jnt._—tr‘-. es) hain) sido reconocidals) como
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. En la pagina 51 numeral 6 titulo descripcion del ambiento biolégico dice que se
obtuvo un permiso para el corte do tierra sin embargo no aparece copia del mismo
en anexo, Aportar copia o si el parrafo del mismo pertenece a este documento,

Respuesta: En el numeral 6, bajo el titulo "Descripcién del Ambiente Biologico",
se incluy6 por error el siguiente parrafo: "La finca del terreno actualmente es un
lote baldio. Se obtuvo un permiso para el corte de tierra, el cual se realizé
siguiendo las normativas ambientales vigentes." Este parrafo no pertenece a este

estudio y fue un error de transcripcion.

0. J BIk o

Alexis Batista

6-702-2124




En el numeral 5.8.1. Titulo Precipitacion dice se utilizar como referencia dias mas
mojados indica que tiene 7.4 meses sefiala tener solamente lluvia, solamente nieve o
una combinacion de los dos, segin nuestro sistema de clasificacién del clima hay

lluvia, pero no presencia de nieve, por qué se utiliza esta referencia la cual no es

concordante a la zonificacion area ni clima tropical.

Respuesta: Queremos aclarar que hubo un error en la referencia a los dias mas
mojados. La mencién de 7.4 meses con lluvia, solamente

nieve 0 una combinacion de las dos es incorrecta. Segin nuestro sistema de
clasificacion climatica, el 4rea en cuestion, Cristobal en el distrito de Colon,
presenta un clima tropical, caracterizado por la presencia de lluvia y humedad. Por
lo tanto, solicitamos que se ajuste la referencia para que sea concordante con la

zonificacién del area y el clima tropical predominante.

En la pagina 28 numeral 4+3.241 indica que se realizara corte, nivelacion y relleno
pero el mismo no dice el volumen de tierra a remover y disposicién 0 uso final que

se dara a este material.

Indicar cuantos metros cubicos se removeran, donde se depositaran y uso que se le

dara.

Respuesta;
El volumen total a remover es de 4,000.00m3 de los cuales 2,800m3 seran llevados
al vertedero de monte esperanza para material de cobertura en el relleno y el

1,200.00 m3 sera utilizado en la actividad de nivelacion y relleno del proyecto.




2 El cuadro niimero 2 de coordenadas fue corregido de la siguiente forma:

COORDENADAS UTM

1 1035235.16 625842.31
2 1035236.20 625898.40
3 1035251.37 625920.27
4 1035164.98 625918.56
5 1035160.16 625893.23
6 1035151.57 625877.16
7 1035144.42 625866.23
8 1035161.52 625829.82

" 2. Contar con la asignacion de uso de suelo por la autoridad competente o del
~——"Municipio de Colén segiin lo que indica el contrato de arrendamiento del Banco

Hipotecario y el numeral 4.6.

Respuesta:

La solicitud de uso de suelo del ministerio de vivienda estamos preparando los
documentos para realizar el trdmite ya que en contrato de compraventa con el banco
hipotecario nos habia dicho que el 4rea es comercial, sin embargo no es la opinién
de la autoridad competente y ya estamos en proceso de tramitar la asignacion de uso
de suelo ante el ministerio de vivienda, tan pronto entreguemos los documentos al

MIVI y tengamos acuso de recibido se le entregaran al ministerio de ambiente

copias para su informacion




Respuestas de 1a Nota Aclaratoria

DRCL-SEIA-003-2403-2025

. En el Numeral 4.2.1 pag. 27 Cuadro N° 2 Coordenadas UTM del Poligono cuando
fue verificado en campo €l mismo no coincide con el area del proyecto, al existir
mas areas no descritas dentro del proyecto y los rumbos de los puntos cardinales de

cuadro numero 2 de coordenadas presenta errores, por tal razén se le solicita:

a. Reformular el plano y area total del proyecto. asi como definir el ancho de la

calle de acceso para otros lotes por el lateral Sureste del poligono.

b. Corregir los puntos cardinales del cuadro de coordenadas del cuadro N° 2 pagina
27,

Respuesta

El plano fue corregido originando un 4rea total de 7,022.00m2 m2. El 4rea de acceso por el
lateral este tiene un ancho de 5m2 con una longitud de: 20 metros hasta ingresar a otros

lotes colindantes con el poligono del proyecto.




Panama, 4 de abril del 2025

LICENCIADA
Director Regional de Ministerio de Ambiente
Encargado - Area Metropolitana

Por este medio, Yo, DAJUN ZHENG, varon, chino, mayor de edad, portador del carné de
residente permanente nimero E-8-81332, con domicilio Urbanizacién Dorado Lakes, Casa
66, distrito y provincia de Panam4, localizable al teléfono No. (507) 69588888 promotor
del

proyecto “DESARROLLO COMERCIAL DE UN SUPERMERCADO, LOCALES
COMERCIALES, ESTACIONAMIENTOS” Proyecto que se hara en la Finca 30183179
codigo de ubicacion 3014, ubicado en Alto de Los Lagos, Corregimiento de Cristdbal Este,
distrito y Provincia de Colén.

Por medio de la presente hago entrega de las respuestas de la Nota Aclaratoria DRCL-
SEIA-003-2403-2025

Sin mas que decirse despide,

Atentamente

DAJUN ZHENG
E-8-81332




Panama, 4 de abril del 2025

LICENCIADA
Director Regional de Ministerio de Ambiente
Encargado - Area Metropolitana

Por este medio, Yo, DAJUN ZHENG, varén, chino, mayor de edad, portador del carné de
residente permanente numero E-8-81332, con domicilio Urbanizacién Dorado Lakes, Casa
66, distrito y provincia de Panama, localizable al teléfono No. (507) 69588888 promotor
del

proyecto “DESARROLLO COMERCIAL DE UN SUPERMERCADO, LOCALES
COMERCIALES, ESTACIONAMIENTOS” Proyecto que se hard en la Finca 30183179
codigo de ubicacion 3014, ubicado en Alto de Los Lagos, Corregimiento de Crist6bal Este,
distrito y Provincia de Colon.

Por medio de la presente hago entrega de las respuestas de la Nota Aclaratoria DRCL-
‘ SEIA-003-2403-2025

Sin mas que decirse despide

2

Atentamente

A = ./” 3 ) -
A et/ Anr ¢ (e

DAJUN ZHENG
E-8-81332

-




Panama, 28 de abril del 2025

LICENCIADA

Yosuani Miller

Director Regional de Ministerio de Amblente
Encargado — Area de Colon

Por este medio, Yo, DAJUN ZHENG, vardn, chino, mayor de edad, portador del carné de
. residente permanente nimero E-8-81332, con demicilio Urbanizaciéon Dorado Lakes, Casa

66, distrito y provincia de Panama, localizable al teléfono No. (507) 69588888 promotor
del

proyecto “DESARROLLO COMERCIAL DE UN SUPERMERCADO, LOCALES
COMERCIALES, ESTACIONAMIENTOS” Proyecto que se hara en la Finca 30183179
codigo de ubicacion 3014, ubicado en Alto de Los Lagos, Corregimiento de Cristobal Este,
distrito y Provincia de Colén.

Por medio de la presente solicito retirar el Estudio de Impacto ambiental del Proyecto

Sin méas que decirse despide,

. Atentamente

3 f‘-ﬂ MINISTERIO DE

DAJUN ZHENG rerdauch oe i | AMBIENTE

E_8_81332 DIRECCION REGIONAL DE COLON
A RECIBIDO

POR: _ (/"" L{ _
FECHA: o ‘ff‘ ___.Qﬂ,ﬂ.\_&

DESPACHO BE LA DIRECTORA

PRI O

MINISTERIO DE
suaed | AMBIENTE
'BECCION OPERATIVA DE
EVALUACION AMBIENTAL
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MINISTERIO DE AMBIENTE é:'?
DIRECCION REGIONAL DE COLON
Asesoria Legal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama, Colén
442-8348 0 442-8346 Despacho de la Direccién Regional

Colon, 13 de mayo de 2025
AL-116-1305-2025

Agro
Genaro Pinzén

JEFE DE LA SECCION OPERACIONES DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

MI-AMBIENTE-COLON
E. S. D.

Estimada Agro. Pinzon:

Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo, y al mismo tiempo nuestros
mejores deseos de éxito en el desempefio de sus delicadas funciones.

Por medio de la presente le remito Resolucién de Retiro del Estudio de Impacto Ambiental
Cat. I denominada “DESARROLLO COMERCIAL DE UN SUPERMERCADO,
LOCAL COMERCIAL Y ESTACIONAMIENTO, a desarrollarse en el corregimiento
de Cristobal Este, distrito y Provincia de Coldn.

Sin otro particular, me despido de usted.

Atentamente,

GXWU

Edward Torres

Seccién de Asesoria Legal -Colén s s [ e 50 O
Adjunto expediente DRCL-I-F-002-2025. vmisireetrdl Mg
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* CON PASO FIRME + | AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-SEEIA-008-0805-2025

PARA: EDWARD TORRES
JEFE DE ASESORIA LEGAL

D/ S

0~/
7 ) L G708
DE: %EﬁAé PINZON
JEFE DE SECION DE EVALUACION.

ASUNTO: RESOLUCION DE RETIRO

FECHA: 08 de mayo de 2025

Lcdo. Torres:

Por este conducto le envia al departamento legal el expediente EslA DESARROLLO
COMERCIAL DE UN SUPERMERCADO, LOCALES, COMERCIALES Y
ESTACIONAMIENTO y Resolucién de Retiro del ESTUDIO de IMPACTO AMBIENTAL
Categoria | para su revision.
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